§. XXVII.

Non minoris momenti indicia de corporum constitutione defumi quoque possunt ex illorum effectu, quæ alimentosa sua & nutritiva facultate virium largiuntur augmentum. Cum enim omnes corporis nostri solidiores partes a fluidis incrementum suum accipiant: fluida vero, quorum magna portio indies consumitur, per alimenta ingesta conserventur atque restituantur; necesse est, ut fluida & que ac solida ali-

quam

quam cum alimentis tam quoad quantitatem, quam qualitatem retineant conformitatem. Quod quantitatem humorum & in primis sanguinis concernit, non melior certe ad eandem perscrutandam, datur via, ac si follicite ad alitorum, quo quilibet vescitur, indolem & quantitatem, coniunctumque vita genus, num otiosum vel laboriosum, respicimus.

§. XXVIII.

Fluit sane ingens illa, quæ integras nationes intercedit corporum differentia, si cœli aërisque excipias statum, quoad maximam partem ex fonte commemorato, vietus nempe vivendi que consveto genere. Sic Galli qui cibis mollioribus, carnibus valde gelatinosis & vario artificio, quo palato arrideant, præparatis, jusculis maxime nutrientibus, vinoque dulci frequenter utuntur, ad concipiendam sanguinis humorumque abundantiam sunt promptissimi, eamque ob caulam ad subeundos inflammatorios aliasque ex nimia sanguinis copia vaforumque repletione oriundos affectus quam maxime proclives. Hinc quoque hujus gentis Medici & frequentiores & largiores sanguinis missiones instituunt, imo in febribus aliquoties hoc auxiliū genus cum bonis ægrotantium rebus repeterè non dubitant. Porro præsidia modo dicta alimentosa & nutritiva quam optime nos perducunt ad cognoscendum ingentem illum virium lapsum roborisque imminutionem, quam morborum plurimi, vel præsentes corpori nostro & in primis ventriculo inducent, vel jam abacti congruisque præsidii eliminati post se relinquunt. Sic enim frequentissime videmus, si parentes vel amici ægrotantibus illis, quos singulari amore prosequuntur, in ipso acutarum vigore, ad resuscitandas, ut autumant, summe depressoas dejecetasque vires, nutritia valde & alimentosa virtute instruta juscula renuentibus quoque obtrudunt; vel si a morbo

E

quo-

quodam graviori convaluerunt , illorumque appetitus , ut plerumque sit , fortior majorque esse affoler , perverso huic , minimeque a rationali quodam principio in corporis commodum excitato ciborum desiderio indulgent , & liberaliori manu varia alimenta copiose porrigunt , quod nihil aliud hoc ipso officiant , quam quod viribus suis spoliatum ventriculum cruditatibus obruant , praesentemque morbum hoc ipso graviorem reddant atque periculosorem , vel delassatum corpus denuo in eundem affectum , quem modo superaverat , imo in deteriorem adhuc conjiciant . Neque minus insigne nutrientia haec praesidia de corporum impuritate praebent documentum . Multi enim licet optimo utantur cibo atque potu , nihilominus elanguido atque emaciato incedunt corpore , tristique exemplo comprobant HIPPOCRATIS Sed. 2. Aphor. 10. contentum effatum : *Corpora impura, quo plus nutritiveris, eo magis laeseris.*

§. XXIX.

Roborantium ex numero disquisitioni nostrae adhuc subjicienda illa , quæ adstringentis sunt naturæ , fibrasque languidas nimium atque flaccidas arctius adducendo atque strinendo , partibus corporis nostri deperditum restituunt tonum . Multa , tria illa sic dicta Medicorum regna nobis suppeditant , quæ vel majori vel minori gradu pro principiorum suorum differentia talem edunt effectum . Quo vero brevitati studiam , unicum tantum ex vegetabilium regno desumptum praesenti applicabo scopo . Est illud famosissimum , ex Peruviana regione ad nos delatus Chinæ cortex . Quantum enim febri fugi hujus singularis plane effectus ad detegendam febrium intermittentium genuinam indolem , corporumque iisdem vexatorum differentiam , conferat , præstantissimorum Medicorum loquuntur scripta . Placet hanc in rem illa adducere verba ,

verba, quibus Celeberrimus RAMAZINI Orat. VIII. p. m. 107.
 usus est: Non absimili ratione, inquit ibi, Peruvianus cortex,
 celebre illud febrifugum, cuius nostra hac etate tam frequens,
 nisi forsan nimius. Et impudens est usus, nondum meditullius.
 Febris naturam nos attigisse palam fecit, cum sat virium ha-
 buerit, ut omnium antiquorum de natura Febris systemata e
 suo gradu dejiceret, Et recentiorum quoque ideas omnes, que
 de hoc affectu hacenus prodierunt, non parum dubias reddiderit.
 Verum enim vero, non ad refutanda tantum, quæ minus
 recte de Febrium indole concepta fuerant commenta, febri-
 fuga hujus corticis virtute usus est, sed ulterius quoque ex
 remedii hujus differenti effectu febricitantium naturam inter-
 narumque partium constitutionem explorare studuit. Exi-
 miuum nobis hac de re reliquit documentum in Descriptione
Constitutionis Epidemic. anni 1690. p. m. 149. Ibi enim inter
 alia quæ noxia vel proficia in affectibus tunc temperis graf-
 fantibus deprehenderat, Corticis Peruviani quoque mentionem
 injicit, & nonsolum candide facetur, non admodum, salu-
 brem ejus in constitutione hac fuisse usum; sed semet ipsum
 quoque insusto cum successu nobili cuidam virginis, quæ
 per 40. dies cum Tertiana duplice conflectata fuerat ChinChinam
 præscripsisse. Illam enim, postquam ex vino insulam respulsi-
 set, ad tres dies stupridam & comatosam evasisse, cum pul-
 su adeo exili, ut vix percipi potuisset; donec tandem soliti
 paroxysmi redeentes stuporem discusserint. Ubi in mox ad-
 jecta epicrisi ex insalubri hujus remedii usu concludit, Mas-
 sam sanguineam hujus virginis multis cruditatibus fuisse re-
 fertam, crassioremque habuisse consistentiam, ideoque ad
 promptum motum circuitumque minus fuisse aptam; subla-
 to itaque fortiori, quem a febre acceperat, impulsu, quan-

dam veluti in vasis stagnationem functionumque torporem
inde obortum, quæ vero iterum restituto sanguini velociori
motu, redeunte febrili astu omnia feliciter disperuerint.

§. XXX.

In genere vero illud probe observandum, non omnibus indicationibus nominatum corticem satisfacere: hinc aliis praesidiis ante ejus usum omnia sunt removenda obstacula, liberanda prius primæ viæ ab inharentibus viscidis aecidis biliosisque cruditatibus, massa quoque humorum a soribus vindicanda, sanguinique liberior per viscera inprimis in abdomine contenta restituendus circulus, spasmorum quæ juncta est vehementia compescenda atque mitiganda; & tunc demum, si febres motus ex asyntudine reliqua debilitate adhuc infestant, febrisfugo modo laudato & debita dosi congruoque tempore exhibito sistenda atque profliganda. Certissimum itaque ex felici hujus remedii effectu, dum nempe febris post ejus moderatum usum plenarie filet, nullaque recidivæ, nec alia subsequuntur mala, desumi poterit indicium, corpus nunc a colluvie sordium sufficienter esse depuratum, viscera abdominalis ab obstructione liberata, glandulas referatas & liberum sanguini per omnes partes restitutum progressum. Si vero, assumta jam aliqua hujus corticis portione, nihilominus insitit febrilis spasmus, vel alia sequuntur incommoda, nequamquam ulterius hujus remedii usus est continuandus; sed potius exinde prudenter colligendum, materiali febrium causæ nondum ex ase fuisse prospectum, viscera nondum plenarie reserata, sanguinisque & humorum motum nondum in iustum ordinem & ad sufficiemt libertatem esse productum. Confirmant hæc quæ modo attuli, *Illustris Domini PRÆSIDIS in Medic. Systemat. Tom.*

IV. Sect.

IV. Sæc. I. cap. 2. De Febr. Quartam consignata gravissima verba: Si his (congruis nempe paulo ante descriptis præsiis) febris non discessit, indicium fuit, infarctus viscerum, aut obstruktionis glandularum in abdome.

§. XXXI.

Subjungam hisce defectum virium resarcientibus, motusque excitantibus medicamentis, aliud, & diversæ quidem plane indolis remediorum genus, illa nempe pharmaca, quæ fluidorum solidorumque motum illiusque ferociam componunt atque sustinunt, dolores & spasmos lopiunt, & vigiliis morborumque atrocia fatigatis & delassatis corporibus placidum conciliant somnum. Præstat hæc omnia quam maxime Opium vario modo præparatum, correctum, variisque compositionibus immixtum, cuius virtus ab antiquissimis jam jam temporibus nota fuit atque explorata. Ratiор quidem nostro aeo, quo multo securiora & tutiora innotuerunt anodyna, usus opiatorum solet esse; ast, cum nunquam desint, qui in clarissima & serena luce tamen cæcutire non erubescant, sic quoque imprudentum audacia nondum definit, valentioribus pharmacis agrotantes vita & sanitatem spoliare, quibus mitioribus atque lenioribus utrumque potuifset perfacile conservari. Plures certe infausti opiatorum effectus in recentiorum quoque scriptis reperiuntur, ex quorum numero præsenti meo scopo illum tantum breviter accommodare lubet, quem *Illustr. Dn. PRÆSES aliquoties se observalle in Med. System. Cap. VII. pag. 227. in Scholio §. 12.* testatur: inquit nempe ibi: *Non semel sed aliquoties, quod sancta fide testari possum, ab immoderato adstringentium & opiorum usu diarrhoeæ vel dysenteriae fluxu coercendo, vel cohimbendo intermittentium impetu, molestissimum hypochondri-*

E 3

cum,

cum, quod in feminis hystericum dicitur malum, & quod per omnem fere reliquam etatem homines misere exercuit, enatum animadverti. Certe, nisi me omnia fallunt, sinistri hicce opiatorum effectus, qui tam subito hypochondriacum hystericumque malum, in corporibus, quæ ante ab utroque plane immunia vixerant, producere potest, de genuina hujus mali indole, veraque illius sede optime instruere convince-reque poterit. Si enim, in quo omnes unanimiter consen-tiunt, opiatorum nociva & deleteria vis exinde potissimum dependet, quod principio suo halituoso vaporoso-sulphureo tonum partium nervosarum & exquisitoris sensationis destruant, robur atque vires motrices labefactent atque im-minuant: certe nec aliunde insausta haec Hypochondriaci mali ab improviso opiatorum usu facta exclusio deducenda erit, quam quod ventriculi & intestinorum tunicas, quibus maxime opiate & sedativa vim inferunt, a labore suo atque to-no, per spasmos praecedentes iam satis imminuto atque de-structo, penitus tandem dejecerint. Ex quibus luculenter elucescit, primariam hujus molestissimi mali causam veramque illius sedem non alibi esse querendam, quam in ingen-ti intestinali & ventriculi atonia, ex qua postmodum tanquam ex genuino suo fonte reliqua omnia, quibus hypo-chondriaci vexantur, propullulant symptomata.

§. XXXII.

Ultimo tandem & colophonis loco unicum ad haec ex Anodynorum & Sedantium effectu, de singulari Ischuriæ specie desumum *illis* ir. Dn. PRÆSIDIS adjiciam judicium. Com-municaverat primo inter alios difficiliores & rariores humc quoque subintricatum easum in collegio casuali clinico, cumque postmodum integrati complicati hujus affectus hi-stori-

storiam in *Medic. Consult. Part. VIII. Dec. V. Cas. III. pag. 334.* in publicum usum omnium exposuerit perlustrationi, non necessarium duco integrum denuo repeterem; hinc ea tantum huc transferam, quæ proprie ad institutum pertinent: Femina nempe calculosa, variisque spasmorum insultibus ob nervosatum partium insignem debilitatem diu lacerata, inopinato dolore dextri lateris corripitur, cumque a calculo illum provenire crederet, medicamentum anodynō - antispasmodicum assumat; quo quidem dolor discussus, sed in ejus locum successit ischuria, seu plenaria urinæ suppressio; quæ quidem hac vice post tincturæ tartari & pilularum laxantium usum internum cessavit; ast præterlapso sub variis spasmodicis afflictionibus aliquot septimanarum spatio, redit dolor iste gravatus lateris, illumque denuo sequuta sed multo pertinacior ischuria. Frustra ad ea, quæ sub priori insultu profecerant, recurrebat ægra, præsidia: & licet multa postmodum applicarentur antispasmodica & anodyna, ut Clysteres emollientes antispasmodici, balnea, pulveres & potiones antispasmodica & anodynæ, minime tamen his ipsis per novem jam dies occlusæ urinales viæ potuerunt aperiri atque reserari, unicum solamen percipiente ægra ex Clysterum & Pilularum laxantium usu, quarum quippe ope ingens semper serosi humoris quantitas per alvum, & aliquot urinæ guttæ per ordinariam viam fuerunt eductæ. Ex tam frustraneo itaque tot remediorum anodynorum & antispasmodicorum usu Illusfr. Dn. PRÆSES genuinam veramque hujus affectus causam felici cum eventu eruit, atque in suppeditato consilio rescripsit: ischuriā hanc non a spasmatica viarum urinalium constrictione, sed a contrariæ plane indolis provenire causa, nimia nempe tubolorum renalium & ure-